2-do. Jam quemadmodum superiore anno, verba et voces in auras et ventos abeuntes, sagacitate priscorum, diversis signis et characteribus exceptas explanatasque docuerit, quo dicta et facta hominum, paucularum ope literarum ac nexu continuo in libris permanerent; quidse recentiorum solertia veterum inventis hac in re addiderit, aut quam opportune consecuta plane admirabilis ars typographica scribendi utilitatem auxerit ditavitque; ita nunc opere pretium esse ducit, ipsam ore loquendi facultatem, ac sermonis humani praestantiam perpendere ac examinare. Nec immerito tantum olim honorem bonis grammaticis et philologis habitum res ipsa docebit: ut ii dudum florente in Graecia maxime literati et eruditi, clarissimorumque literarum, omnisque generis scriptorum, teneraque aetatis institutores, praeceptores, severi denique critici audierint.

Qua in re pertractanda, tanto diligentius curam et laborem suum ponet, quanto imprudentius ab iniquis rerum aestimatoribus grammaticae studium vel negligendo abjicitur, vel deprimitur, vel non omnino ad reliquas artes et scientias pertinere putatur. Equidem unaquaque res peculiarem suam habet formam et modum. Multaque vulgus omittit, philosophi scrutantur. Atqui non modo eloquentia, sed quidquid demum sermone percipitur, ut apte et intelligenter, nempe cum fructu tradatur ac percipiatur, profecto grammatica, quam sapienter Bacon philosophanem volebat, opus habet.

t

Ne vero quispiam alienum a nostro instituto, aut supervacaneum quod subijcimus, dixerit, ordo ipse et claritas postulare videatur, ut quae in hoc genere una et altera praelectione, pro rei opportunitate ac dignitate expendantur, eorum hic etiam aliqua ratio ponatur. Nam praecellens et inestimabile illud Dei donum, quo a brutis distinguimur, cujus ope animi sensum, ingenium, acumen, timorem, dolorem, laetitiam declaramus, consilia, monita, doctrinam, cognitio-

zostaie, wykładać zacznie, rozpoczętą przeszłego roku wymowę sądową, która, wedle Cycerona, obywatelskiéy umiejętności jest częścią, dokończy. Lecz ogólniejsze wymowy da wyobrażenie, dla większých w niéy dokładności świeżo przybywających uczniów: ażeby czém najwięcéy człowiek zwierzęta przechodzi, w témże samych ludzi celował. Pójdzie do samego gruntu i zasady wymowy.

Powtóre. Iako zaś roku przeszłego słowa człowieka i głos na powietrzu niknący, w pewne znaki i charaktery obięty wykładał, żeby tym sposobem mowy i sprawy ludzkie, w stosunku niewielu postaci pisma, w księgach wiekowały, tudzież co późniejszy przemyśl starożytnemu w tey mierze dodał, albo iak następnie, przedziwny druku wynalazek, pożytki pisania pomnożył i zbogacił; tak w roku niniejszym, saméj usną mowę i sposobność języka, z przyzwyczajonym tego daru szcunkiem rozbierze. Gdzie rzecz sama dowiedzie, iak niegdys słusznie dobrych grammatyków i filologów czczono: że ci w kwitnącéy zwłaszcza Grecyi, w rzędzie niepospolitych ludzi i uczonych umieszczeni, najoświecenszych mężów, i wszelkiego rodzaju pisarzy, oraz młodego wieku stróżami i przewodnikami bywali, a wielu z nich poważną krytyką słynęło.